
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

Prot. e data n.: vedi segnatura 

Agli atti 

 All’albo on line 

Al sito sezione 

amministrazione 

trasparente  e alla 

sezione PNRR 

Al DSGA 

OGGETTO: PROROGA Avvio procedura di reclutamento e selezione per il 

conferimento di incarichi individuali a docenti/tecnici/ATA formatori tutor ed esperti 

interni/esterni per la Comunità di pratiche per l’apprendimento progetto 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale. (D.M. 66/2023). Titolo progetto SmartClass 

prot. n. 0004406/U del 04/06/2024 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale. (D.M. 66/2023)  

PNRR M4C1-2.1 MIM CUP C44D23003000006 Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42400  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO 

CHE  

 

VISTO 

 

 

VISTO 

Per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto in oggetto si necessitano delle figure 

previste nel presente avviso; 

 

il numero esiguo di istanze prevenute alla scadenza dell’Avviso prot. n. 0004406/U del 

04/06/2024; 

 

il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0005025/U del 21/06/2024 16:21

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO 

 

 

VISTO 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

il D.L. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 

dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

 

la circolare 11 agosto 2022, n. 30 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per 

lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori; 

 

 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 

0000065. 12-04-2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

l’Allegato 1 al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti. R. 0000065. 12-04-2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU in cui si assegnano all’IIS “G. Galilei” di Jesi codice 

meccanografico ANIS02100A Tot. Finanziamento euro 50278,89; 

CONSIDERATO 

CHE 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

CHE  

Per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche; 

 

Il progetto PNRR DM 66/2023 presentato dal titolo: SmartClass Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2023-1222 del 26/02/2024 assunto a protocollo con prot. n. 1622/E del 27/02/2024; 

 

con le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 141549 del 07 

dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTO 

La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR Direttore Generale dott.ssa Simona Montesarchio e il suo rilascio sulla 

piattaforma, prot. n. ANIS02100A-M4C1I2.1-2023-1222-P-42400 del 26/02/2024 assunta a 

protocollo con prot. n. 1623/E del 27/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

il CUP assegnato al progetto in oggetto C44D23003000006 assunto a prot. n. 1365/E del 

15/02/2024;  

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTA la Delibera n. 58 Consiglio di Istituto del 29/02/2024 di Autorizzazione al dirigente  scolastico 

prof. Luigi Frati per le attività di coordinamento generale, organizzazione e gestione a titolo 

oneroso (project manager) del progetto in oggetto (Estratto delibera n. 58 del verbale del 

Consiglio di Istituto del 29/02/2024 prot. n. 1820/U del 05/03/2024); 

 

VISTA 

 

 

RICHIAMATA 

 

 

RICHIAMATA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

la delibera del Consiglio d’Istituto del 28/10/2021 n. 399 e successive integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

 

la delibera del Consiglio d’Istituto del 26/01/2023 n. 42 di approvazione/integrazione P.T.O.F. 

a.s. 2022-2023; 

 

la Delibera di approvazione del Programma annuale E. F. 2024 n. 43 del Consiglio di istituto 

del 12/01/2024; 

 

la Delibera n. 21 Consiglio di Istituto del 15/11/2023 di Approvazione 

Integrazione/aggiornamento a.s. 2023/24 Piano Triennale Offerta Formativa; 

 

la Delibera n. 56 Consiglio di Istituto del 29/02/2024 di Autorizzazione alla candidatura e 

approvazione progetto in oggetto (Estratto delibera n. 56 del verbale del Consiglio di Istituto 

del 29/02/2024 prot. n. 1819/U del 05/03/2024); 

 

la Delibera n. 57 Consiglio di Istituto del 29/02/2024 di Assunzione a Bilancio del progetto in 

oggetto (Estratto delibera n. 57 del verbale del Consiglio di Istituto del 29/02/2024 prot. n. 

1834/U del 05/03/2024); 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

CONSIDERATO 

CHE 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

il  Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e successive integrazioni; 

 

il Nuovo Codice appalti (dlgs 36/2023); 

 

che il prof. Luigi Frati risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

Decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 1.2 al Decreto legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

 

che il prof. Luigi Frati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della P.A.”;  

 

 

il Quaderno n. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici”; 

 

La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 

progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore prof. Luigi Frati; 

 

la lettera di incarico per il coordinamento generale tecnico operativo del progetto al prof. Luigi 

Frati prot. n. 2228/U del 15/03/2024; 

 

la determina di Assunzione Ufficio RUP al dirigente prof. Luigi Frati prot. n. 2201/U del 

14/03/2024; 

 

la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo a titolo oneroso del prof. 

Luigi Frati come project manager al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio Scolastico 

Regionale per le Marche – Direzione Generale Ufficio II prot. n. 0002243/U del 15/03/2024; 

 

l’art. 20 della Legge 241/1990 che stabilisce: “se l’amministrazione pubblica non risponde entro 

un certo periodo, il silenzio viene considerato come un’accettazione della richiesta” (silenzio 

assenso) come comunicato nel corso della Conferenza di Servizio dei Dirigenti scolastici ad 

Ancona presso l’IIS “Vanvitelli-Stracca-Angelini” dal Direttore Generale USR Marche; 

 

la determina di Avvio progetto prot. n. 0002200/U del 15/03/2024; 

 

 

 

 

 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTA  la Delibera n. 63 del Consiglio di Istituto del 29/02/2024 Criteri selezione figure PNRR D. M. 

66/2023 (estratto delibera n. 63 prot. n. 1957/U del 08/03/2024); 

 

VISTA  la Delibera n. 28 del Collegio dei docenti del 12/03/2024 Criteri selezione figure PNRR D. M. 

66/2023 (estratto delibera n. 27 prot. n. 2150/U del 13/03/2024); 

 
VISTO   il decreto di Disseminazione, comunicazione, informazione e pubblicità Progetto in oggetto – prot. n. 

0002251/U del 15/03/2024 

 

VISTO  il Quaderno n. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di selezionare e reclutare docenti interni ed ATA 

per la Comunità di pratiche per l’apprendimento, in possesso di idonei requisiti; 

 

DATO ATTO CHE la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola per garantirne il 

funzionamento ordinario; 

 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

- Personale interno all’Istituzione scolastica; 

- A seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica; 

- A seguire al personale di altra Pubblica Amministrazione; 

- Da ultimo, personale esterno. 

 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

- In caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

- In caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 

 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente decreto risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

 

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di prorogare la data di scadenza per la presentazione delle istanze al 28 

giugno 2024 alle ore 9,00 per la procedura di selezione volta all’acquisizione di disponibilità 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

per il conferimento degli incarichi individuali come da avviso prot. n. 4406 del 04/06/2024  

per ricoprire i ruoli di Comunità di pratiche per l’apprendimento  nell’ambito del 

Progetto PNRR in oggetto; 

- Per tutti i termini e le condizioni si rimanda all’Avviso prot. n. 4406 del 

04/06/2024  fatta eccezione per la proroga della scadenza fissata al 28/06/2024; 

- Di nominare il prof. Luigi Frati quale Responsabile del Progetto della 

procedura selettiva in questione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto legislativo n. 

36/2023 e degli artt. 4 e 5 dell’Allegato 1.2 al Decreto legislativo n. 36/2023; 

- Di dare mandato al Responsabile del Progetto affinché svolga tutte le attività 

volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale 

relativo alla figura in oggetto. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto www.iisgalileijesi.it e conservato 

agli atti della scuola.  

 
 

 

 
Jesi, 21/06/2024  

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Luigi Frati 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate  
 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it
http://www.iisgalileijesi.it/

		2024-06-21T15:00:20+0200
	Luigi Frati




